
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180411 00018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 758, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando o
Processo nº 23750.000616.2018-31: resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 01.04.2018, a servidora
ANGELICA MARTINS DA MOTA, matrícula SIAPE nº 2340682,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Avançado de
Diamantino, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 760, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017 e considerando o
Processo nº 23194.031567.2017-50; Resolve:

I - Retificar a Portaria n° 2.360, de 27 de setembro de 2017,
publicada no D.O.U em 29 de setembro de 2017, seção 2, p. 23,
referente a aposentadoria voluntária do servidor Luiz Maria Dumont,
Matrícula SIAPE 272490, nos seguintes termos:

Onde se lê:
c) Retribuição por Titulação mediante RSC -

Reconhecimento de Saberes e Competência - nível II - art. 18 da Lei
12.772/2012.

Leia-se:
c) Retribuição por Titulação mediante RSC -

Reconhecimento de Saberes e Competência - nível III - art. 18 da Lei
12.772/2012, a partir de 22.09.2017.

II - Os demais itens da portaria citada permanecem
inalterados.

III - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CÁCERES

PORTARIA Nº 41, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CÁCERES - PROF.
OLEGÁRIO BALDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 857-II, DOU de
20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de
delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função, e ainda considerando o Memorando nº
43/2018/DDE; resolve:

I - Dispensar o servidor RAMÃO FERREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Servente de Obras, Matrícula SIAPE nº 1104123,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada
de Chefe de Seção de Comercialização de Produtos Agropecuários
deste IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, código FG-03.

II - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA ALINE ZUCCHI
LEITE, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de
Sinais, Matrícula SIAPE nº 2106587, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para a função gratificada de Coordenação de Supervisão
Pedagógica deste IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, código
FG-03.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

SALMO CÉSAR DA SILVA

CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIA Nº 58, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PONTES E LACERDA -
FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 865 de 19.04.2017, e
considerando a Portaria n.º 1.729 de 09/09/2014 de delegação e de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função;
resolve:

I - Dispensar, o servidor Sérgio Gomes da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1919666, da função de Coordenador de Extensão, código da
Função Gratificada, FG-02;

II - Designar, o servidor Murilo Antonio de Oliveira, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2388847, para a função de Coordenador de
Extensão, código da Função Gratificada, FG-02;

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta;
IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação;
V - Cientifiquem-se e cumpram-se.

STÉFANO TEIXEIRA SILVA

PORTARIA Nº 59, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PONTES E
LACERDA - FRONTEIRA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 865
de 19.04.2017, e considerando a Portaria n.º 1.729 de 09/09/2014 de
delegação e de competências aos Diretores-gerais de designação e
dispensa de função; resolve:

I - Dispensar, a servidora Isabel Cristina Silva, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837065,
da função de Coordenadora de Contratos e Convênios, código da
Função Gratificada, FG-02;

II - Designar, o servidor Wildeley Silvestre Silva Pinheiro,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 2392326, para a função de Coordenador de Contratos e Convênios,
código da Função Gratificada, FG-02;

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a
esta;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação;

V - Cientifiquem-se e cumpram-se.

STÉFANO TEIXEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI
nº23394.000372/2018-92, resolve:

Nº 524 - I - Dispensar, a pedido, ALEX SAID FLAVIO DA
FONSECA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Segurança,
código FCC, do Campus Montes Claros.

Nº 525 - I -Designar, RODRIGO FERNANDES GOMES, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho na modalidade
concomitante/subsequente, código FCC, do Campus Montes Claros.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.001151/2018-12, resolve:

Nº 659 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 26 de janeiro de 2018
a 31 de julho se 2018, a vigência do contrato de AMANDA SANTOS
DE NAZARÉ, CPF 952.094.682-91, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação:
Química, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais com lotação
no Campus Abaetetuba deste Instituto, de acordo com o disposto no
Inciso IX, Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e
Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.002674/2018-86, resolve:

Nº 660 Art. 1º DISPENSAR a servidora MARA LÍBIA VIANA DE
LIMA, matrícula SIAPE 2799057, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em
Meio Ambiente do Campus Ananindeua deste Instituto, código FUC-
01.
Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Coordenador dos Cursos Técnicos em Meio Ambiente do Campus
Ananindeua deste Instituto, código FUC-01.
Art. 3º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados
a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições
anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009942/2018-91, resolve:

Nº 661 Art. 1º Nomear FELIPE GARCIA PASSOS, CPF
339.476.888-73, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Belém, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 940377.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009684/2018-42, resolve:

Nº 662 Art. 1º DESIGNAR o servidor DOMINGOS SÁVIO LIMA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1843028, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela Diretoria Geral do Campus
Breves deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular, código CD-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria nº 02/2016/GAB., publicada no D.O.U.
de 06/01/2016, seção 2, página 12.

Nº 663 Art. 1º DESIGNAR o servidor DOMINGOS SÁVIO LIMA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1843028, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Ordenador de Despesas
Substituto do Campus Breves deste Instituto, sem efeitos
financeiros.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009240/2018-15, resolve:

Nº 665 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 22/03/2018, o servidor
TARCISIO RODOLFO MEIRELES DE MELO, matrícula SIAPE
2140603, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da função
de Chefe do Setor de Pagamento/SEPAG/DGP deste Instituto, código
FG-02.

Nº 666 Art. 1º DESIGNAR a servidora RUTH LEA DA GAMA
CRISTO, matrícula SIAPE 2353553, ocupante do cargo de
Tecnólogo-Formação, para exercer a função de Chefe do Setor de
Pagamento/SEPAG/DGP deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007706/2018-30, resolve:

Nº 668 Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 2 de abril de 2018 a
2 de abril de 2019, sob os moldes da Lei nº 8.745/93, IGOR
BARRETO RODRIGUES, CPF 009.458.652-79, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área
Informática, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Campus Marabá Industrial deste Instituto.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26, resolve,

Nº 463 - Dispensar, a pedido, RICARDO SONSIM DE
OLIVEIRA, SIAPE nº 2048057, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Análises Químicas, FCC, do Campus Cascavel, a partir
da publicação no DOU.

Nº 464 - Dispensar, RODRIGO HINOJOSA VALDEZ, SIAPE nº
1806619, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, FCC, do
Campus Cascavel, a partir da publicação no DOU.

Nº 467 - Art 1º Designar, RODRIGO HINOJOSA VALDEZ,
SIAPE nº 1806619, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Médio Técnico em Análises Químicas, FCC, do Campus Cascavel,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-11T00:05:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




